
                                                                                  
 
       
                     

COMUNE DI MERCATO S. SEVERINO 
Provincia di Salerno 

 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 133  DEL 25.05.2023 

 
 

OGGETTO: TARIFFE PER L’UTILIZZO DELL’IMPIANTO SPORTIVO “SUPERGA”. 
_________________________________________________________________________________________________________ 
L’anno  DUEMILA VENTITRE il giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO alle ore 14:00  presso la sede 

comunale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in presenza nelle persone dei 

Signori: 
 

 Cognome e nome P (presente)/ 
A (assente) 

1 SOMMA Antonio – Sindaco  P 
2 CAVALIERE Vincenza - Vice Sindaco P 
3 ALFANO  Assunta - Assessore P 
4 DEL REGNO Antonio - Assessore P 
5 GUADAGNO Carlo - Assessore P 
6 SCARANO Vincenzo - Assessore  P 
 Totale presenti 6 
 Totale assenti 0 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Antonio Somma. 
 

Partecipa ai sensi dell’art.97 comma 4 lett. a) TUEL il Segretario  Avv. Benedetto di Ronza. 
       
        

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 
i seguenti pareri: 

 

Parere Esito Data                               Responsabile 

In ordine alla regolarità tecnica FAVOREVOLE 25.05.2023 Area 4^: f.to Arch.Antonio D’Amico 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Su proposta del Responsabile della IV Area  

 

PREMESSO 
 
- che tra le finalità che questo Ente intende perseguire sono di rilevante interesse pubblico la 

promozione e il potenziamento della pratica delle attività sportive;  
- che l'Amministrazione Comunale sostiene il sistema sportivo locale principalmente 

attraverso la messa a disposizione di strutture ed impianti sportivi;  
- che il Comune di Mercato S. Severino quale proprietario di numerosi impianti sportivi è 

interessato ad una ottimizzazione dell'uso degli stessi, alcuni dei quali con rilevanza 

economica cioè in grado di sostenersi e produrre reddito;  
- che con delibera di Giunta Municipale n. 74 del 31.3.2023 veniva stabilito di dare indirizzo al 

Responsabile dell’Area tecnica di avviare il procedimento amministrativo preordinato 

all'affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica e successiva convenzione ai fini 

della gestione, dello stadio comunale "Superga", avente particolare rilevanza economica, ed 

altresì stabilito, fra i criteri per la gestione ottimale: a) di garantire l'accesso e l'uso degli 

impianti a tutti i cittadini, di ogni fascia di età, al fine di concorrere alla promozione ed al 

potenziamento della pratica delle attività sportive, compatibilmente con le necessità del 

soggetto gestore; b) di riservare all’Ente un periodo, nell'arco dell'anno, di utilizzo per le 

proprie iniziative o da esso patrocinate; c) di garantire a tutte le società Sportive, associazioni 

ed ogni altra fascia di utenza che ne fanno richiesta, l'uso della struttura previo pagamento 

della tariffa, da determinarsi con delibera di Giunta Municipale, compatibilmente con le 

esigenze del soggetto gestore; d) di predisporre, di concerto con l'Amministrazione Comunale, 

un calendario con l'indicazione del soggetto utilizzatore, il tipo di campionato, lo scopo e gli 

orari di utilizzo; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla predisposizione delle tariffe di utilizzo 

dell’impianto, redatte sulla scorta di valutazioni di mercato su impianti similari in zone 

limitrofe, che possono essere determinate come segue: 
 

- Quota a carico delle Società sportive con sede legale a Mercato S. Severino, regolarmente 

affiliate alla F.I.G.C., CONI, ecc. ed iscritte ai vari campionati federali: 
A. Euro 180,00 per ogni incontro con ingresso del pubblico a pagamento;  
B. Euro 140.00 per ogni incontro con ingresso libero;  
C. Euro   70,00 per ogni ora di utilizzo per sedute di allenamento; 
 

- Quota a carico delle Società sportive con sede legale diversa da Mercato S. Severino, 

regolarmente affiliate alla F.I.G.C., CONI, ecc. ed iscritte ai vari campionati federali nonché ai 

cittadini, amatori ed altri: 
A. Euro 250.00 per ogni incontro con ingresso del pubblico a pagamento;  
B. Euro 170.00 per ogni incontro con ingresso libero; 
D. Euro  90,00 per ogni ora di utilizzo per sedute di allenamento; 
 

Qualora l’impianto venga utilizzato con l’ausilio di luce artificiale, le quote saranno aumentate 

del 30%. 
 

Biglietti ingresso per partite a pagamento € 5,00 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe per l’utilizzo dell’impianto sportive denominato 

“Superga”, sito in Mercato S. Severino alla via Campo Sportivo; 



 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 

49 del TUEL;  
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto lo Statuto Comunale;  
PROPONE 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta e si 

intendono qui integralmente richiamate e confermate; 
2. Di approvare le tariffe di utilizzo dell’impianto come determinate in premessa, al fine di dare 

attuazione alla delibera di indirizzo avente ad oggetto l’affidamento dell’impianto, mediante 

procedura ad evidenza pubblica da espletarsi; 
3. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area IV 

Arch. Antonio D’Amico  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO di approvare la proposta di delibera così come formulata, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare integralmente la proposta di delibera così come formulata, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare le tariffe di utilizzo dell’impianto, come redatte in premessa; 
3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile p.t. Area IV, Arch. Antonio 

D’Amico; 
4. Di demandare al Responsabile del Procedimento e dell’Area Tecnica i successivi adempimenti 

gestionali necessarie per dare piena esecuzione alla delibera di G.M. n. 74 del 31.3.2023;  
 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

Con separata votazione favorevole unanime, data l’urgenza, di rendere la presente delibera 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D. Lg s. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

   IL PRESIDENTE                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Dott. Antonio  Somma                                                                      F.to  Avv. Benedetto di Ronza 

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N.____________Reg. Pubblicazioni 
 Il Responsabile delle Pubblicazioni , visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 
 
CHE la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Mercato San Severino,      
                                                                                             IL  RESPONSABILE  DELL’ALBO 
                                                                                                                                              Dott.ssa Carla Saggese                                                                                     

ESECUTIVITA’   DELLA   DELIBERAZIONE 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

 

 che la presente deliberazione: 
 
- Viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000;  
 

Mercato San Severino,  
          
 

                                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                                   Avv. Benedetto di Ronza 
 
Su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal -

__________________ al ____________________. 

 

Mercato San Severino,      
                                                                                               IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                                                                                                                                    Dott.ssa Carla Saggese       
 

                                                                                      
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA 
 
Mercato San Severino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Benedetto di Ronza 

 


		2023-06-01T13:14:31+0200
	SAGGESE CARLA


		2023-06-01T13:14:31+0200
	SAGGESE CARLA




